
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
02 DE AGOSTO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.4218

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 31/2019

O Secretário Municipal de Infraestspdesvalidos@yahoo.com.brrutura e Obras Públicas, no uso das 

suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º Constituir, no âmbito da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Comissão Técnica 

de Avaliação para dar suporte à Comissão Especial Mista de Licitação, nos aspectos técnicos 

concernentes à contratação de empresa especializada para elaboração dos projetos executivos dos 

equipamentos urbanos (arquitetura e complementares) do programa de saneamento ambiental e 

urbanização da bacia do rio Mané Dendê (Novo Mané Dendê), nos termos da Política de Seleção e 

Contratação de Consultores do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, estabelecidas no 

contrato de empréstimo nº 4302/OC-BR.

§ 1º A Comissão a que se refere o caput deste artigo tem a seguinte composição: 

Elaine Souza de Menezes - Matrícula nº 3082497  

Mariana Moreira Pereira Dias - Matrícula nº 3080600

Carlos Alberto Assunção Ferreira - Matrícula nº 3142678

Danilo Gonçalves dos Santos Sobrinho - Matrícula nº 3143363

Jailson Pereira Farias - Matrícula 3086243

§ 2º A Presidência da comissão compete à Elaine Souza de Menezes - matrícula 3082497, que será 

substituída por Mariana Moreira Pereira Dias - matrícula 3080600, em suas ausências ou em seus 

impedimentos.

Art. 2º - Compete à Comissão Técnica de Avaliação:

I - Avaliar todas as especificações técnicas do objeto a ser contratado, promovendo as adequações 

eventualmente necessárias e interagindo com a Comissão Especial Mista de Licitação do Programa 

para a consecução da contratação almejada, que se dará sob o procedimento de Seleção Baseada na 

Qualidade e Custo (SBQC) do BID;

II - Subsidiar a Comissão Especial Mista de Licitação do Programa quanto aos pedidos de 

esclarecimentos dos interessados, no que se refere às questões técnicas relacionadas ao TDR - 

Termo de Referência;

III - Atribuir a pontuação técnica de cada empresa de consultoria, encaminhando à Comissão Especial 

Mista de Licitação do Programa, o relatório para escolha da empresa de consultoria, onde será 

escolhido a consultora selecionada;

IV - Dirimir toda e qualquer dúvida relacionada aos aspectos técnicos do objeto a ser contratado, 

demandadas pela Comissão Especial Mista de Licitação do Programa.

Art. 3º - Todos os atos da Comissão Técnica de Avaliação deverão ser documentados e registrados em 

ata assinada pelos respectivos membros.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 01 de agosto 

de 2019.

BRUNO SOARES REIS

Secretário, em exercício

LICITAÇÕES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE 

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 149/2019 - PROC: 8651/2019 - SMS, cujo objeto é a contratação 
de empresa para prestação de serviços de suporte logístico e operacional para realização 
do I Seminário Municipal sobre IST/AIDS e Hepatites Virais, com fornecimento de material e 
serviços gráficos, alocação de equipamentos e serviço de buffet e decoração, com recebimento 
das propostas a partir das 8h do dia 14/08/2019; abertura no dia 15/08/2019 às 09:00h e início da 
disputa no dia 15/08/2019 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador,01 de agosto de 2019.

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente  

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 164/2019 - PROC: 2324/2019 - SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preços de material elétrico (cabos), com recebimento das propostas a 
partir das 8h do dia 20/08/2019; abertura no dia 21/08/2019 às 09:00h e início da disputa no dia 
21/08/2019 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 01 de agosto de 2019.

AMAURI GUIMARÃES PIRES
Presidente  

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 165/2019 - PROC: 4753/2019 - SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preços para aquisição de gases comprimidos e liquefeitos (GÁS), com 

recebimento das propostas a partir das 8h do dia 22/08/2019; abertura no dia 23/08/2019 às 09:00h 

e início da disputa no dia 23/08/2019 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 01 de agosto de 2019.

AMAURI GUIMARÃES PIRES
Presidente  

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 

interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 166/2019 - PROC: 3532/2019 - SEMGE, cujo objeto é a 

elaboração de registro de preços de materiais e utensílios de limpeza (NAFTALINA, ÁCIDO 

MURIÁTICO, QUEROSENE, CLORO, ALGICIDA, REDUTOR PH PARA PISCINA E CLARIFICANTE), com 

recebimento das propostas a partir das 8h do dia 19/08/2019; abertura no dia 20/08/2019 às 09:00h 

e início da disputa no dia 20/08/2019 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.

licitacoes-e.com.br.

Salvador, 01 de agosto de 2019.

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente  

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 167/2019 - PROC: 5015/2019 - SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preços de artigos de escritório e descartáveis, com recebimento das 
propostas a partir das 8h do dia 21/08/2019; abertura no dia 22/08/2019 às 09:00h e início da 
disputa no dia 22/08/2019 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 01 de agosto de 2019.

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente  

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Central Permanente de Licitação - COMPEL torna público para conhecimento dos 
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO - SEMGE N. º 168/2019 - PROC: 5041/2019 - SEMGE, cujo objeto é a 
elaboração de registro de preços de bebidas não alcoólicas (refrigerantes), com recebimento 
das propostas a partir das 8h do dia 19/08/2019; abertura no dia 20/08/2019 às 09:00h e início da 
disputa no dia 20/08/2019 às 10:00h. Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 01 de agosto de 2019.

AMAURI GUIMARÃES PIRES

Presidente  


